Popma p. 209, Durd. p. 60, Bip. p. 242, Bruu. c. 931

2. quod *del. Mueller* 3-4, senatui *codd. Lindsay, Riposati*: senatum *fort. recte Popma coll. Varrone, ling. 5, 80 infra laud.*, Passerat, Lipsius, Mueller, Kettner, Boyssacé 1939, 294 Riposati 169 sq.

*De ethnologia verborum 'consul' et 'praetor' vā.* CIC. *leg. 3, 8* regio imperio duo sunt, illic <a> praeeundo, iudicando consulendo, praetores, iudices, consules appellamino. *de orat.* 2, 165 si consul est qui consulit patriae, quid aliud fecit Optimus? *rep.* 2, 53 (*Aug. civ. 5, 12 p. 212, 4 D. K.*) annua imperia binosque imperatores sibi fecerunt, qui consules appellati sunt a consulendo, non reges aut domini a regnando atque dominando. VARRO *ling. 5, 80* consul nominatus qui consuleret populum et senatum, nisi illinc potius unde Accius ait in Bruto (39 R): qui recte consulat, consulat. *pr<a>etor* dictus qui praerit iure et exercitu; a quo id Lucillus (1160 *Marr.*): ergo praetorum est ante et praere. 5, 87 in militari praetor dictus qui praerit exercitui (*cf. PAUL. FEST. p. 249, 16* inito praetores erant, qui nunc consules, et hi bella administrabant). LIV. 22, 1, 14 consul de religione patres consulit. QUINT. *inst.* 1, 6, 32 sit ... consul a consulendo vel a iudicando: nam et hoc consilere veteres vocaverunt. POMPON. *dig.* 1, 2, 2, 16 exactis deinde regibus consules constituti sunt duo ... dicti sunt ab eo, quod plurimum rei publicae consulerent. PLUT. *Rom.* 14, 3 κωνσουλων γαρ εἰν υἱν τὸ στυλοβολον κοδοθῶν καὶ τοῖς ὑδάτρος κῶνογολας ὀλον πρὸβοῦλον. FLOR. *epit.* 1, 9, 2 consules ... appellavit (*scil. populus Romanus*) pro regibus ut consilere civibus suis debere memissent (= IORD. *Rom.* p. 14, 14), MART. CAP. 5, 483 consul est qui consulit rei publicae (*sed cf. 3, 294 ubi 'consulo' ex 'consul' factum*). PRISC. *gramm.* II 123, 19 consulo consul. 432, 23 apud Latinos autem dignitatum nomina pleraque ex verbis vel nominibus nascuntur, quae faciunt verba, ut consul a consulendo ... praetor a praeeundo. EURYCH. *gramm.* V 459, 21 consulo consulis consul. 477, 16 consulo consulis, ex quo consul nomen derivari praediximus. CASSIOD. *var.* 6, 1 p. 174, 11 consul dicitur est a consulendo. ISID. *orig.* 9, 3, 6 consules appellati a consulendo. GLOSS. IV 551, 47 praetor qui civi<li>bus praeesit negotiis<=>, ab eo quod est praees. id est fideiussor. V 649, 40 consuli a consulendo. GLOSS. praetor qui exercitui praees. *cf.* ISID. *orig.* 9, 3, 27 praetores idem qui et praefecti, quasi praepositorum. 9, 4, 16 praetores autem quasi

praepositorum civitatis et principum. GLOSS. praetores et praefecti idem sunt, quasi praepositorum vel praepositorum.

384 (10 Kettm., 207 Fun., 69 Rip.)

Non. p. 836, 21 censere et arbitrari veteres cognatione quadam socia ac similia verba esse voluerunt Varro rerum humanarum lib. XX (20 *II Misch.*): quod verbum censeo et arbitrari idem poterat ac valebat. Plautus in Rudente (167): non vidisse undas me maiores censeo. idem in Menaeclimnis (555): demam hanc coronam atque abiciam ad laevam manum, / ut si sequentur, me hac abisse censeant. Varro de vita populi Romani lib. II: itaque quod hos arbitros instituerunt populi, censes appellaverunt. idem enim valet censere et arbitrari

Popma p. 209, Durd. p. 60, Bip. p. 242, Bruu. c. 931

1. cognitione LIA<sup>A</sup> 2. varro de re iustica *corr. Popma* || idem et arbitrator *Mueller* 3, me *om. codd.* 4, si *om. C<sup>a</sup>* || ut si quis (qui) sequatur hac me *codd. Plaut.* 6, idem *ed. a. 1476*: id Riposati 173 sq.

VARRO *ling. 5, 81* censor ad cuius censionem, id est arbitrium, censeretur populus. LIV. 4, 8, 7 cum a primoribus civitatis spreus honor esset, Papirium Semproniumque, quorum de consulatione dubitatur, ut eo magistratu parum solidum consulationem explerent, censui agendo populus suffragiis praefecit censes ab re appellati sunt. PAUL. *FEST.* p. 51, 1 censes dicitur, quod rem suam quisque tanti aestimare solitus sit, quantum illi censuerint. p. 57, 12 censio aestimatio, unde censors (*cf. p. 47, 10* censionem facere dicebatur censor, cum multam equitum rogabat). LAVOL. *dig.* 50, 16, 111 censere est constituere et praecipere ... inde censoris nomen videtur esse tractum. GLOSS<sup>4</sup>. IV Plac. C 19 apud veteres ... Romanos magnam erat nomen censoris et dignitas, id est iudicis tam primorum quam morum; censere enim iudicare est. ISID. *orig.* 9, 4, 13 censes apud veteres Romanos erant, est enim nomen censoris dignitas iudicialis, censere enim iudicare est. item censes sunt patrimoniorum iudices, a censu aeris appellati. GLOSS V 659, 12 censes dicebantur qui mores senatorum censebant et quosdam a senatu propter mores villas pellebant, non in perpetuum, sed ad certum tempus.

385 (9 Kettm., 209 Fun., 70 Rip.)

Non. p. 79, 1 curiam a cura dictam Varro designat de vita populi Romani lib. II: itaque propter curiam locus quoque quo suam quisque domo senator confert, curia appellatur

Popma p. 209, Durd. p. 60, Bip. p. 242, Bruu. c. 931

1-2. propterea locus *Mueller* 2. curiam - confert] ... confert curiam, *Mueller* || domum *corr. Mereeras* || curiam appellat *corr. Popma*; *fort.* locum - curiam appellat (vel -ant) *Lindsay*

Riposati 174 sq.

VARRO *ling. 5, 155* curiae ditorum generum: nam et ubi curarent sacerdotes res divinas, ut curiae veteres, et ubi senatus humanas, ut curia Hostilia. 6, 46 curiae, ubi senatus republicam curat, et illa ubi cura sacrorum publica. PAUL. *FEST.* p. 42, 16 curia locus est, ubi publicas curas gerabant. AUG. *civ.* 10, 7 p. 412, 20 D. K. curia (genitur namque ibi cura de nobis). PRISC. *gramm.* III 480, 10 a verbo curo curas curat, dic derivativa ex eo, curiosus curagulus curator curatio curatura curia curialis. ISID. *orig.* 15, 2, 28 curia dicitur eo quod

ibi cura per senatum de cunctis administraretur. *COMAZERT. Licem. 5, 32* curia dicta quod post bellum Sabinum ... sic a Curibus qui Sabini erant sive propter curiam vel publicae hinc nomen inventum est. *REMG. comment. in Mart. Cap. 4, 168, 14* dicta curia eo quod magnis curis tenerentur ibi sedentes. *Gloss. V 560, 23* curia a cura dicta. *Aliter. Gloss.* curia id est domus a cruore dicta. curiales qui servant in curia, id est domus quae a cruore et simularis dicitur.

386 (13 Kethn, 75 Rip.)

Non. p. 850, 16 factiales apud veteres legatos erant, qui sancto legatorum officio ab his, qui adversum populum Romanum vi aut rapinis aut iniuriis hostili mente commoverant, pigra factio foedere iure reperiebant; nec bella indiciebantur, quae tamen pia vocabant, priusquam quid fuisset factialibus denuntiatum. Varro de vita populi Romani lib. II: itaque bella et tarde et magna diligentia suscipiebant, quod bellum nullum nisi pium putabant geri oportere: priusquam indicerent bellum is, a quibus iniurias factas sciebant, factiales legatos res repetitum mittebant quattuor, quos oratores vocabant. idem lib. III: si cuius legati violati essent, qui id fecissent, quamvis nobles essent, ut dederentur civitati stauerunt; factialesque viginti, qui de his rebus cognoscerent, iudicio carere et statuerent et constituerent

Pepma p. 214, Durd. p. 65, Bip. p. 246, Brun. c. 933

2. is dub. *Mueller* || vi *Mercenas* : qui LA<sup>4</sup>B<sup>4</sup>C<sup>4</sup> : om. D<sup>4</sup> || mente se comm. *Mueller* 3. pigrae A<sup>4</sup> || foedera LA<sup>4</sup> || facti foederis *Mueller* || tamen pia] etiam pia dub. *Mueller* : vix tum imbia *Lindsay* 4. prius (om. quam) L || a factialibus *Griensis* || renuntiatum *Mueller* 5. bella tarde D<sup>4</sup>B<sup>4</sup>A<sup>4</sup> (H<sup>4</sup>E<sup>4</sup>) : bella tarde (*Legd. Bamb.*) vel bella et tarde (*Paris. 7666*) A<sup>4</sup> || diligentia *Miebuhr* : licentia 7. petium D<sup>4</sup>

Riposati 178 sq. Wissowa 475 adn. 8. Boyancé 96 adn. 3. 111 adn. 1

VARRO *ling. 5, 86* factiales, quod fidei publicae inter populos praecrant: nam per hos fiebat ut iustum conciperetur bellum et inde fides desitum, ut fides conciperetur, et per hos etiam nunc fit foedus *DION. HAL. antiq. Rom. 1, 21, 1* orōre πολέμου άγογοντες η τους έπιδύνας άνωθεν ο στρατον ύπεροφρον άναστρέλλοιεν ίεποι τινες άγορες άνωθεν από των άνωθεν ίσωντες στρατοφόροι. 2, 72, 4 άνατρα μέν ούν όσα άνακείτορα τουτους τοις ειρηνοδίκταις (scil. *φραζιόντι*) έπείλαθιν δια πάθος ού πάδιον, κεφαλαίωδει δ ύπογραφοη δηλαστα τοιούδ έστι πολάττειν ίνα ημείνα. *Population πολέμου έξενεργκωσι κατά ηηβημιάς ένομόνδου πάλεως άδίκου, άφξέντων δέ παροασπουδών εις άνθρώς έρέπων ησχεβέθεσθαί τε και δίκαια πάτρον άίρειν άόγο, έάν δέ ηη πείθονται τοις άξίον μένοις, τορ έπικροουήν τον πόλεμου.* *PAUL. FIST. p. 81, 14* factiales a f ferendo f dicit: apud hos enim belli pacisque faciendae ius est. *PLUR. Numa 12, 3* πολάξ δέ και άλλαξ νόμα καταδείξαντος ίεποσύνας έτι θυειν ημνησθησμαι, τής τε Σαλίον και τής τον Φιταλέων, οι μάλιστα την εύθεβειαν του άνωπος έμπαίνουοστιν οι μέν γάρο Φιταλαίς ειρηνοφάλακός τινες ύρες, άς δ' έμοι δοκει, και τουνομα λάβόντες άνω της πράξως, άόγο τά νεικα κατέστανον, ούκ εώντες στραπευειν πρότερον οι πάσων έπίστια δίκης άποκοπήνα. [4] και γάρο ειρηνηήν "Ελλάγες, καλοούσιν όταν άόγο, ηη βια, ηπος άλλαήλους χροίμενοι άδύοσι τάς διαφοράς, οι δέ Πολυμάλον Φιταλαίς πολάκτις μέν έβούδιζον άς τους άδίκουήνας άντοι πείθοντες εύηνωμενών άνωμο νόουτων δέ μαρτυράμενοι θεούς, και κατευδόμενοι πολάξ και βεινά καθ άνθρώ άντοι και τής παρσίθος ει ηη δίκαιας έπείλαστιν, ούτω κατήγγελλον άνθρώς τον πόλε-

mov. *SERV. auct. Aen. 4, 242* Mercurius et orationis deus dicitur et interpretes deorum, unde virga serpentes dividit, id est venena, nam serpentes ideo introsum spectantia capita habent, ut significent inter se legatos colloqui et convenire debere, quia bellantes interpretum oratione sedantur: unde secundum Livium legati pacis caduceatores dicuntur, sicut enim per factiales, a foedere, bella indiciebantur, ita pax per caduceatores fiebat. 8, 641 foedera, ut diximus supra (l. 62), dicta sunt a porca foede et crudeliter occisa; nam cum ante gladius conficeretur, a factialibus inventum ut silice feriretur ea causa, quod antiqui Iovis signum lapidem silicem putaverunt esse (*unde ISID. orig. 18, 1, 11*). *Gloss.* factialis ίεπεύς έστι στρατοβός, ειρηνης και πολέμου άφρυγός, στρατοφόρον, pacis sacerdos. *Factiales a rege Tullo Hostilio creati sunt.* *CIC. rep. 2, 31* mortuo rege Pompilio Tullum Hostilium populum regem interrege rogante comitis curialis creavit, isque de imperio suo exemplo Pompili populum consulit curiatum, cuius excellens in re militari gloria magnaque existimant res bellicae, fecique idem et saepit de manibus comitum et curiam, constituitque ius quo bella indicerentur, quod per se iustissime inventum sanxit factiali religione, ut omne bellum quod denuntiatum indicitumque non esset, id iniustum esse atque impium iudicaretur. *De factialium ritu.* *CINC. mil. fig. 12* Huschke (Gell. 16, 4, 1) Cincius in libro tertio de re militari factialium populi Romani bellum indicentem hostibus telumque in agrum eorum iacientem hisce verbis uti scripsit: quod populus Hermundulus hominesque populi Hermunduli adversus populum Romanum bellum fecere deliqueruntque quodque populus Romanus cum populo Hermundulo hominibusque Hermundulis bellum iussit, ob eam rem ego populusque Romanus populo Hermundulo hominibusque Hermundulis bellum dico factioque. *LIV. 1, 24, 4* foedera alia aliis legibus, ceterum eodem modo omnia fiunt, tum ita factum accepimus, nec ullius vetustior foederis memoria est. factialis regem Tullum ita rogavit: inbesne me, rex, cum patre patro populi Albani foedus ferre? inbesne reges: sagmina, inquit, te, rex, posco. [5] rex ait: puram tollito, factialis ex arce granaminis herbam puram attulit, postea regem ita rogavit: rex, facis ne me tu regium nuntium populi Romani Quiritium, vasa comitesque meos? rex respondit: quod sine fraude mea populi que Romani Quiritium fiat, facio, 1, 32, 3 igitur Latini, cum quibus Tullo regnante iocum foedus erat, sustulerant animos et, cum incursionem in agrum Romanum fecissent, repetitibus res Romanis superbe responsum reddunt, desidem Romanum regem inter sacella et aras acturum esse regnum rati. [4] medium erat in Anco ingentium, et Numa et Romuli memor: et praeterquam quod avi regno magis necessarium fuisse pacem credebat cum in novo tum feroci populo, etiam quod illi contigisset otium sine iniuria, id se haud facile habiturum, templari patientiam et temperantiam contenti, temporaque esse Tullo regi aptiora quam Numae. [5] ut tamen, quoniam Numa in pace religiones instituisset, a se bellicae caerimoniae prodederunt nec gererentur solum, sed etiam indicerentur bella aliquo ritu, ius ab antiqua gente Aequiculis, quod nunc factiales habent, descripsit, quo res repetuntur. [6] legatus ubi ad fines eorum venit, unde res repetuntur, capite velato filo, lanae velamen est: audi, Iuppiter, inquit, audite, fines - cuiuscumque gentis sunt, nominat -: audiat fas: ego sum publicus nuntius populi Romani; iuste pieque legatus venio iubeisque meis fides sit. [7] peragat deinde postulata, inde Iovem testem facit: si ego iniuste impieque illos homines illaque res dedier mihi exposco, tum patrae compitem me nunquam sis esse. [8] haec, cum finis superscandit, haec, quicumque ei primus vir obvius fuit, haec portam ingreditens, haec forum ingressus paucis verbis carminis concipiendique iuris iurandi mutatis peragit. [9] si non deduntur, quos exposcit, diebus tribus et triginta - tot enim sollemnes sunt - peractis bellum ita indicit: [10] audi, Iuppiter, et tu, laeae Quirine, dique omnes caelestes vosque, terrestres, vosque, inferni, audite: ego vos testor populum illum - quicumque est, nominat - iniustum esse neque ius persolvere, sed de istis rebus in patria

maiores nam consulimus, quo pacto ius nostrum adipiscamur, tum is nuntius Roman ad consulendum redit. 1, 32, 12 fere solitum, ut fetalis hastam ferratam aut semgintam praestam ad fines eorum ferret et non minus tribus puberibus praesentibus diceret: [13] quod populi priscorum Latinorum hominesque prisci Latini adversus populum Romanum Quiritium fecerunt deliquerunt, quod populus Romanus Quiritium bellum cum priscis Latinis iussit esse senatusque populi Romani Quiritium censuit, consensit, conscripsi, ut bellum cum priscis Latinis fieret, ob eam rem ego populisque Romanis populis priscorum Latinorum hominibusque priscis Latinis bellum indico facioque, id ubi dixisset, hastam in fines eorum emittebat. 4, 30, 13 tunc quoque, ne confestum bellum indiceretur neve exercitus mitteretur, religio obstitit, fatales prius mittendos ad res repetendas censuere. *ad SERV. Aen.* 9, 53 cum enim volebant bellum indicere, pater patrias, hoc est princeps fatalium proficisceretur ad hostium fines et praefatus quaedam solennia clara voce dicebat: se bellum indicere propter certas causas, aut quia socios haeserant, aut quia nec absepta anima, nec obnoxios redderent et haec clarigatio dicebatur a claritate vocis: postquam clarigationem hasta in eorum fines missa indicabatur pugnae principium.

## 387 (14 Keth., 76 Rip.)

Non. p. 848, 16 caduceum pacis signum Varro pronuntiat de vita populi Romani lib. II: verbenatus ferebat verbenam; id erat caduceus pacis signum, quam Mercuri virgam possumus aestimare

Poppa p. 214, Durd. p. 65, Bip. p. 247, Brun. c. 933

Gruppe 551. Riposati 178 sq. 251.

HYG. *astr.* 2, 7 nonnulli etiam, cum faciunt caduceos, duos dracones implicatos virgula faciunt, quod initium Mercurio fuerat pacis, eius exemplo et in athleticis et in reliquis eiusmodi certationibus virgula utuntur. LIV. 1, 24, 6 fetalis erat M. Valerius; is patrem patrum Sp. Rustium fecit verbera caput capillosque tangens. 30, 43, 9 fatales cum in Africam ad foedus ferendum ire tuberent, ipsis postulantibus senatus consultum in haec verba factum est, ut privos lapides silices privasque verbenas secum ferrent, ut ubi praetor Romanus imperaret ut foedus ferrent, illi praetorem sagmina poscerent; herbae id genus ex arce sumptum fetalibus dari solet. FÉST. p. 404, 12 supplec \*\*\* res portant \*\*\* verbera falic \*\*\* alia supplicia \*\*\* bonis sumi p. 424, 34 sagmina vocantur verbenae, id est herbae purae, quia ex loco sancto arcebantur a consule praetoreve, legis proficiscentibus ad foedus faciendum bellumque indicendum; vel a sanctiando, id est confirmando. PAUL. p. 41, 11 caduceatores legati pacem petentes. PLIN. *nat.* 22, 5 interim fortius agetur, auctoritasque, quanta debet, etiam surdis, hoc est ignobilibus, herbis perhibebitur, siquidem auctores imperii Romani conditoresque immensum quiddam et hinc sumpserit, quoniam non aliunde sagmina in remediis publicis fere et in sacris legationibusque verbenae, certe utroque nomine idem significatur, hoc est gramen ex arce cum sua terra evolsum, ac semper et legatis, cum ad hostes clarigatumque mitterentur, id est res raptas clare repetitum, unus utroque verbenarius vocabatur. 29, 54 hic tamen complexus angulum et frugifera eorum concordia in causa videtur esse, quare exterae gentes caduceum in pacis argumentis circumdata effigie angulum fecerunt; neque enim cristatis esse in caduceo mos est. GELL. 10, 27, 3 ibi scriptum fuit populum Romanum mississe ad eos hastam et caduceum, signa duo belli aut pacis, ex quis, utrum vellent, eligerent; quod elegissent, id unum ut esse missum existimarent. [4] Carthaginienses responderunt neutrum sese eligere, sed posse, qui admissent, utrum mallent, relinquere; quod reliquissent, id sibi pro electo futurum. [5] M. autem Varro (*suppl. fig. 41*) non hastam ipsam neque ipsam caduceum missa dicit, sed duas

tescellas, in quarum altera caduceum, in altera hastae simulacra fuerint incisa. *SERV. Aen.* 1, 297 simul alijusti poeta, quia per caduceatores, id est internumitos, pax solent fieri. 4, 242 Mercurius et orationis deus dicitur et interpres deorum; unde virga serpentes dividit, id est venena, nam serpentes ideo inhosum spectantia capita habent, ut significant inter se legatos colloqui et convenire debere, quia bellantes interpretum oratione sedantur; unde secundum Livium legati pacis caduceatores dicuntur; sicut enim per fatales a foedera, bella indicentur; ita pax per caduceatores fiebat (*unde ISID. orig.* 8, 11, 47 sq. *MYTHOGR.* 1, 119, 2, 42). 8, 138 caduceum illi ideo adsignatur, quod fide media hostes in amicitiam conducunt; quae virga ideo serpentibus intigata est, ut sicut illi obliiti veneni sui in se coeunt, ita hostes contemptis et depositis inimicitias in amicitiam revertantur. 12, 120 verbera proprie est herba sacra, nos marinus, ut multi volunt, id est  $\lambda\iota\beta\omicron\upsilon\upsilon\gamma\epsilon\gamma$  et sicuragomis †, sumpta de loco sacro Capitolii, qua coronabantur fatales et pater patrias, foedera facuri vel bella indicunt. *MACR. Sat.* 1, 19, 16 in Mercurio solem colit etiam ex caduceo claret, quod Aegyptii in specie draconum maris et feminae conunctorum figuraverunt Mercurio consecrandum. *MYTHOGR.* 3, 9, 3 virgam ideo secundum Remigium fert (*scil. Mercurius*), quod sermo facundiae recto rationis tramite et promptissimo pronuntiat. ideo serpentibus innexam et caduceum dictam, quod rhetoris sermo inter venenosas adversariorum litigationes medius currens, ornatum rixam cadere cogat, eosque sibi adinvicem reconciliet, nam bellantes disertorum oratione sedantur; unde secundum Livium legati caduceatores appellantur; sicut enim per faciales bella indicentur, ita pax per caduceatores fiebat. Hermes autem dicitur graeco  $\tau\eta\varsigma$  epheveios, latine interpres, qui ob virtutem, multarumque artium scientiam tringestus, id est, ter maximus nominatus est. *GLOSS.* I Ansil. C 6 caduceum virga Mercurii. 1. 2. *DON. Ter. Andr.* 726 verbenae sunt omnes herbae frondesque festae ad aras coronandas vel omnes herbae frondesque ex loco puro deceptae.

## 388 (16 Keth., 78 Rip.)

Non. p. 161, 19 faxs pro face. Varro Geronodiascalo (*Men.* 191): confuit mulierum tota Roma: quae noctu fieri initia solita etiamnunc spinea faxs indica. idem Sexagesi (*Men.* 486 = *Enn. Alex.* 48): adest fax involuta incendio, idem de vita populi Romani lib. II: cum a nova nupta ignis in face adferretur <e> foco eius sumtus, cum fax ex spinu alba esset et eam puer ingenuus anteferet

Poppa p. 212, Durd. p. 62, Bip. p. 244, Brun. c. 933

1. pro faces *Quicherat*: *fort.* pro facula *Lindsay* (*cf. «Archiv»* 9, 1896, 377) || <coctus> confuit *Mueller* 1-2. *loc. post Roma sign.* *Mueller* («*illa autem quae securum ad alium pertinere locum Varronis atque priorum*») 2. initio *Riccobonus* || *pinea corr.* *Scaliger* 4. *face edd.*: facie || *suppl.* *Scaliger* || cum B<sup>4</sup>: om. L || ex pinu alba B<sup>4</sup>: ex finu abbae L<sup>1</sup> *corr.* *Scaliger* 5. et - anteferet *Mueller*: ut adferret (*att.*) *codd.*

Thilo 22. Samler 40 sqq. Riposati 188 sgg.

PLAUT. *Cas.* 118 primum omnium huc lucebis novae nuptae facem: / (postilla ut semper improbus nihilque sis). CATTIL. 61, 96 prodeas nova nupta si / iam videtur et audias / vovistra verba. viden faces / aureas quantum comas. VARRO *aet. fig.* 3 (Char. *gramm.* p. 183, 10) spinu, ab haec spinu Varro in Aetis: fax ex spinu alba praefertur, quod purgationis

de et Sterculinius dicitur est, Piliunus vero pinsendi frumenti, unde et a pistorbis deus colitur (*Ketner 1865, 27*), quidam Piliunum et Piliunum Castorem et Pollucem accipiunt, non nulli laudum deos, Varro coniungales deos suspicatur. *Alibi ap. eundem Varroem de agricultura: VARRO dicitur 111 (Ang. civ. 6, 9, p. 263, 20 D. K.)* quae autem illud est, quod cum religiosum a superstizioso ea distinctione discernat (*scilicet Varro*), ut a superstizioso dicat timeri deos, a religioso autem tantum vereri ut parentes, non ut hostes timeri, atque omnes ita bonos dicat, ut facilius sit eos nocentibus parere quam laedere quemquam innocentem, tamen mulier fetae post partum tres deos custodum significandorum causa tres homines per noctem ingrediat et voret, eorumque custodum significandorum causa tres homines noctu circuire limina domus et primo limen securi ferre, postea pilo, tertio devorere scopis, ut his datis culturae signis deus Silvanus prohibeatur intrare, quod neque arbores caeduntur ac putantur sine ferro, neque far conficitur sine pilo, neque fruges concervantur sine scopis; ab his autem tribus rebus tres nuncupatos deos. Interdonomam a securis intercessione, Piliunum a pilo, Deverram ab scopis, quibus diis custodiibus contra vim dei Silvani feta conservaretur. *gramm. fig. 442 Fun. (Isid. orig. 4, 11, 5)* Varro autem refert Piliunum quendam in Italia fuisse, qui pinsendis praeficit arvis, unde [et] piliunni et pistores (*Ketner 1865, 27*). *MART. CAP. 2, 158* comminuentiae frugis farisque fragmenta Piliunno signat Italia. *HUGO S. VICT. errad. didasc. 3 p. 51, 5* Piliunus in Italia usum frumenti et faris et ritum molendi et pinsendi, Tagus in Hispania ritum serendi. *MATHOGRA. 2, 210* Piliunus et Piliunus fratres fuerunt dii: horum Piliunus usum stercorandorum inventi agrorum unde et Sterculinius dicitur est, Piliunus vero pinsendi frumenti et a pistorbis colitur et ab ipso pilum dictum est. *cf. MACRER. carm. fig. 1* et nunc agrestis inter Piliunus habetur.

391 (17 Ketn. - 80 Rip.)

**Non. p. 487, 9** fetum onere levatum. Vergilius lib. VIII (630): fecerat et viridi fetam Mavoris in antro. et Georg. lib. III (176): nec tibi fetae / more patrum nivea implebunt mlaegria vaccae. Varro de vita populi Romani lib. II: mensa anteponebatur cum f culilla acuno f. [in] quo quae veniebant ad fetam amicae gratulatum, dis macrabant *Popma p. 212. Durd. p. 62. Bip. p. 244. Brun. c. 933*

**I. honore L. 3.** mulctaria **B cum codd. Verg.** || mensa **L' (cum B)** : mensae (-se) vell. : mensae anteponebantur *Ketner 3, cum. ed. pr. : cum 3-4, culigna Berntinus, Mueller : edulio Onions || acuno || ac vino ed. a. 1476, Mueller : culleo ac vino Ketner. Riposati || cum caliculo uno Quicherat 4, sect. Onions || hinc quom quae Mueller || quod quae Ketner || fertam A<sup>4</sup> || amnicae A<sup>4</sup> : amice L.*

Riposati 184 sq.

*Fortasse hac pertinet Tert. anim. 39* ita omnes idololatia obstetrice nascuntur, dum ipsi adhuc uteri infilibus apud idola contactis rehmitti genimina sua daemionorum candidata profitentur, dum in partu Lucinae et Dianae ciulatur, dum per totam hebdomadam Iunoni mensa proponitur, dum ultima die fata scribunda advocantur, dum prima etiam constituto infantis super terram Statinae deae sacrum est.

392 (11 Ketn., 210 Fun., 71 Rip.)

**Non. p. 842, 22** sexagenarios per pontem mittendos male diu popularitas intellexit, cum Varro de vita populi Romani lib. II honestam causam religiosamque patefecerit: cum in quintum gradum pervenerant atque habebant sexaginta annos, tum demum erant a publicis negotiis liberi atque otiosi. ideo in proverbium quidam putant venisse

5 ut diceretur sexagenarios de ponte deiici oportere id est quod suffragium non ferant, quod per pontem ferebant

*Popma p. 210. Durd. p. 61. Bip. p. 242. Brun. c. 931*

**I. non mittendos Mueller 4, proverbio corr. ed. a. 1471 ||** verisise se ut **L. 5, id est deiici oportere Mueller 6, ferebat L' : an ferebatur? Mueller**

*Glaesser 208. Samter 49. Meyer 41 n. 1. Riposati 17. 20 sq. 175 sqq.*

*De aetatis graduum distinctione* vid. *VARRO gramm. 447 (Cens. 14, 2)* Varro quinque gradus aetatis aequabiliter putat esse divisos, unumquemque scilicet praeter extremam in annos XV, itaque primo gradu usque annum XV pueros dicit, quod sint puri id est impubes; secundo ad tricenisimum annum adulescentes ab alescendo sic nominatos; in tertio gradu qui erant usque quinque et quadraginta annos juvenis appellatos, eo quod rem publicam in re militari possent iuvare; in quarto autem adusque sexagesimum annum seniores vocatos, quod tunc primum senescere corpus incipiet; inde usque finem vitae unius cuiusque quintum gradum factum, in quo qui essent senes appellatos, quod ea aetate corpus iam senio laboraret (*cf. Lehmann 152 sqq.*). *hum. 14, 2 (Serr. Aen. 5, 295)* aetates omnes Varro sic dividit: infantiam, pueritiam, adulescentiam, iuventam, senectam. *suppl. fig. 107 (Cens. 14, 6)* Etruscis quoque libri fatalibus aetatem hominis duodecim hebdomadibus describit Varro commemorat, quae duo \*\*\* ad decies septenos annos posse fatalia darepando rebus divinis proferre, ab anno autem LXXX nec postulari debere nec posse ab deis impetrari; ceterum post annos LXXXIV a mente sua homines abire, neque fieri prodigia. *CENS. 14, 3* Hippocrates medicus in septem gradus aetates distribuit. finem primae putavit esse septimum annum, secundae quantum decimum, tertiae duodecimum, quartae tricenisimum, quintae duo et quadragensimum, sextae quinquagesimum, septimae novissimum annum vitae huiusmanae. [4] Solon autem decem partes fecit, et Hippocratis gradum tertium et sextum et septimum singulos bifariam divisit, ut una quaque aetas annos haberet septenos. [5] Staseas peripateticus ad has Solonis decem hebdomadas addidit duas, et spatium plenae vitae quattuor et octoginta annorum esse dixit; quem terminum si vis praeterit, facere idem quod stadiotromoe ac quadrigae faciunt, cum extra finem procurrunt. *De sexagenariis de ponte deiicendis, nec non pro his de scirpeis simulacris, vid. Cic. S. Rose. 100* audio praeterea non hanc suspensionem nunc primum in Capitolium conferri; nullas esse infantis eius palmas, hanc primam esse tamen lemnicatam quae Roma ei deleteratur; nullum modo esse hominis occidendi quo ille non aliquot occidit, multos ferro, multos veneno; habeo etiam dicere quem contra morem maiorum minore annis LX de ponte in Tiberim deiicenti; quae, si prodierit atque adeo cum prodierit - scio enim proditum esse - audiet. *VARRO ling. 7, 44* Argei ab Argis; Argei sunt e scirpeis, simulacra hominum XXVII; ea quotannis de ponte sublicto a sacerdotibus publice deiici solent in Tiberim (*cf. 5, 45* reliqua urbis loca olim discreta, cum Argeorum sacra septem et viginti in <quattuor> partibus ubi-> sunt disposita. Argeos dicitur a principibus, qui cum <H>-ercule Argeo venerunt Roman et in Saturnia subseclerunt. *Moen. 494* vix ecfatus erat, cum more maiorum ultro casareis arripuit, de ponte in Tiberim deitabant. *LIV. 1, 21, 5* multa alia sacrificia locaque sacris facientis, quae Argeos pontifices vocant, dedicavit *Numa*. *CAPITULUM depecc. III) Dion. Hal. antiq. Rom. 1, 38, 2* λέγονται δὲ καὶ τῶν θεῶν ἐπιτάλας τῶ Κρόνου τοῦ πατρὸς ἡμετέρου ὄντος ἐν Κρητῶν τῶς ἡ πόλις διέλυεναι καὶ παρὰ Κελεροῖς εἰς κλέα δὲ παύσαι τὸν νόμον τῆς θεῶν βουλήν. τὸν τὴν βοῶν ἰσχυροῦς, ἡγοῦν τῶν Σαρωνίῳ καὶ κρητῶσθαί. θυάτρων ἀγῶν ἐπὶ καθά-ρῳ πρὸ ἀγῶνέων, ἵνα